
Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 20 dicembre 2021

– 24 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 15 dicembre 2021 - n. XI/5688
Approvazione dei programmi di lavoro ricerca e innovazione 
2022-2023 e del primo aggiornamento della strategia 
di specializzazione intelligente S3 2021-2027 di Regione 
Lombardia

LA GIUNTA REGIONALE

Richiamati:

 − la legge regionale statutaria n. 1 del 30 agosto 2008, «Sta-
tuto d’Autonomia della Lombardia», e in particolare l’art. 
10 in materia di «Ricerca e Innovazione» con cui Regio-
ne riconosce il ruolo centrale e trainante della ricerca e 
dell’innovazione per il conseguimento dei propri obiettivi 
in tutte le sfere della vita economica e sociale e opera per 
valorizzarne il potenziale, in collaborazione e dialogo con 
le università, i centri di ricerca, i cluster tecnologici lombar-
di, le comunità tecnico-scientifiche e professionali;

 − la Legge Regionale n. 29 del 23 novembre 2016, «Lombar-
dia è ricerca e innovazione», che reca disposizioni volte a 
potenziare l’investimento regionale in ricerca e innovazio-
ne al fine di favorire la competitività del sistema economi-
co-produttivo, la crescita del capitale umano, lo sviluppo 
sostenibile e di contribuire a elevare il benessere sociale e 
la qualità dei servizi erogati ai cittadini;

Visti:

 − la d.c.r. n. XI/64 del 10 luglio 2018 di approvazione del Pro-
gramma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura;

 − la d.c.r. n. XI/469 del 19 marzo 2019 con cui il Consiglio 
Regionale ha approvato all’unanimità la proposta di Pro-
gramma Strategico Triennale per la Ricerca, l’Innovazione 
e il Trasferimento Tecnologico 2018 – 2020;

 − la d.c.r. n. XI/2047 del 19 ottobre 2021 con cui il Consi-
glio Regionale ha il Programma Strategico Triennale per 
la Ricerca, l’Innovazione e il Trasferimento Tecnologico 
2021-2023;

Richiamata la d.g.r. XI/4155/2020 di approvazione della Stra-
tegia di specializzazione intelligente per la Ricerca e l’Innovazio-
ne di Regione Lombardia – S3 2021-2027;

Richiamato il decreto n. 3498 del 15 marzo 2021 e ss.mm.ii. 
del Direttore Generale Istruzione, Università, Ricerca, Innovazio-
ne e Semplificazione di costituzione del Gruppo di lavoro inter-
direzionale per l’attuazione della Strategia di specializzazione 
intelligente – S3 2021-2027 e l’aggiornamento del Programma 
Strategico Triennale per la ricerca, l’innovazione e il trasferimento 
tecnologico;

Evidenziato che nel gruppo di lavoro di cui al punto prece-
dente hanno partecipato i rappresentanti delle seguenti Dire-
zioni Generali e degli Enti e delle Società del Sistema regionale: 
Presidenza – Area Programmazione e Relazioni Esterne (Struttu-
ra Delegazione Roma); Presidenza – Area Programmazione e 
Relazioni Esterne (Struttura Delegazione Bruxelles); Presidenza 
– Area Attuazione del Programma del Presidente e Promozione 
Socio-Economica correlata alle Olimpiadi 2026 (Struttura Co-
ordinamento Programmazione Comunitaria e Gestione Fondo 
Sviluppo e Coesione); DG Agricoltura, Alimentazione e Sistemi 
Verdi; DG Ambiente e Clima; DG Autonomia e Cultura; DG Casa 
e Housing Sociale; DG Enti locali, Montagna e Piccoli Comuni; 
DG Infrastrutture, Trasporti e Mobilità Sostenibile; DG Formazione 
e Lavoro; DG Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Op-
portunità; DG Sicurezza; DG Sviluppo Città Metropolitana, Gio-
vani e Comunicazione; DG Sviluppo Economico; DG Territorio e 
Protezione Civile; DG Turismo, Marketing Territoriale e Moda; DG 
Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione e Semplificazione; DG 
Welfare, ARIA SpA, Finlombarda SpA, Fondazione Regionale per 
la Ricerca Biomedica – FRRB, Polis, ARPA ed ERSAF;

Dato atto che:

 − il percorso di definizione dei Programmi di lavoro Ricerca 
e Innovazione 2022-2023 della S3 2021-2027 si caratterizza 
come aperto, inclusivo, trasparente e democratico, in coe-
renza con le modalità proprie della ricerca e innovazione 
responsabile, e si è sviluppato coinvolgendo tutti gli attori 
del sistema regionale nell’ambito del processo di scoperta 
imprenditoriale;

 − tra marzo e maggio sono stati effettuati incontri plenari, per 
ecosistema dell’innovazione e bilaterali con gli stakeholder 
(rappresentanti delle associazioni di categoria, cluster tec-
nologici lombardi, fondazioni, esperti, ecc.);

 − gli stakeholder del territorio, già coinvolti nel processo di 
definizione della S3 2021-2027 nel corso del 2020, hanno 
svolto un importante attività di «co-design» partendo dalle 

priorità definite nella S3. Le priorità sono state perfezionate 
per ciascuna macrotematica identificata in coerenza con 
i Work programme di Horizon Europe;

 − parallelamente sono stati analizzati documenti e studi na-
zionali ed europei al fine di identificare future possibili siner-
gie valorizzate nei Programmi di lavoro Ricerca e Innova-
zione per ciascuna macrotematica, facendo in particolare 
riferimento al PNR – Programma Nazionale per la Ricerca 
2021 – 2027, al PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilien-
za e alla Strategia Regionale di sviluppo sostenibile;

 − nel mese di giugno la bozza di documento dei Programmi 
di lavoro, che per ciascuna macrotematica ha identificato 
le priorità con il supporto degli stakeholder, è stata condi-
visa all’interno del GdL Interdirezionale citato sopra per ac-
quisire contributi e commenti interni;

Evidenziato che nell’arco del 2021 sono state realizzate diver-
se attività e raccolte informazioni rilevanti emerse nell’ambito:

 − delle attività di definizione del Programma Strategico Trien-
nale per la Ricerca, l’Innovazione e il Trasferimento Tecnolo-
gico 2021/2023;

 − del processo di cooperazione con gli stakeholder per la 
predisposizione dei Programmi di lavoro Ricerca e Innova-
zione 2022-2023 della S3 2021/2027 (di cui all’Allegato B 
del presente provvedimento);

 − della partecipazione al percorso di perfezionamento del 
Programma FESR 2021-2027;

ed è stato elaborato il primo aggiornamento della S3 2021/2027;

Dato atto, inoltre, che nell’arco nel 2021 sono stati presidiati e 
organizzati a livello nazionale e europeo vari momenti di lavoro:

 − a livello nazionale partecipato agli incontri organizzati dal 
Dipartimento per le politiche di coesione – DPCOE aventi 
ad oggetto l’allineamento tra le Regioni italiane sullo stato 
di avanzamento dei lavori delle rispettive Strategie di Spe-
cializzazione Intelligente S3 2021/2027 e le Relazione di au-
tovalutazione per il soddisfacimento dei criteri relativi alla 
condizione abilitante 1 «buona governance della Strategia 
di Specializzazione Intelligente regionale»;

 − a livello europeo attivato percorso di confronto informale 
con i rappresentanti della DG Regio della Commissione 
Europea e raccolto suggerimenti e indicazioni utili al perfe-
zionamento della Relazione di autovalutazione e per il con-
seguente aggiornamento della Strategia S3 2021/2027 
approvata a dicembre 2020;

Rilevata la necessità di allineare la Strategia S3 2021/2027, ap-
provata a dicembre 2020 (d.g.r. XI/4155/2020), con gli ulteriori 
elementi emersi nell’ambito dei diversi processi citati sopra;

Visti:

 − il documento Strategia di Specializzazione Intelligente per 
la Ricerca e Innovazione S3 2021/2027 aggiornato di cui 
all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

 − il documento Programmi di lavoro Ricerca e Innovazione 
2022-2023 della Strategia S3 2021-2027 di cui all’Allegato B, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto di approvare:

 − il documento aggiornato della Strategia di Specializzazio-
ne Intelligente per la Ricerca e Innovazione S3 2021/2027 
come riportato nell’Allegato A, parte integrante del presen-
te atto;

 − i Programmi di lavoro Ricerca e Innovazione 2022-2023 di 
cui all’Allegato B, parte integrante del presente atto;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008, n.20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia organizzazione e personale» e i provve-
dimenti organizzativi della XI Legislatura;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare l’aggiornamento della Strategia di Specializ-
zazione Intelligente per la Ricerca e Innovazione S3 2021/2027 
come riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. di approvare i Programmi di lavoro Ricerca e Innovazione 
2022-2023 di cui all’Allegato B, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul BURL e sulla Piat-
taforma regionale Open Innovation.

 Il segretario: Enrico Gasparini
———  ———


